

# FRA HOLBÆK AMT

## Mindre Meddelelser

---

Vi agter fremtidig at slutte Aarbøgerne med nogle mindre Meddelelser, spredte Træk fra Amtets Historie og Kulturhistorie, og vi haaber paa vore Medlemmers Medarbejderskab. Red.

### De sidste Grundtvigers Gravplade paa Nykøbing Kirkegaard

Af Sophus Jensen, Nykøbing

Uden Varsel blev i Sommeren 1940 det sidste synlige Minde om Grundtvig-Slægten paa Nykøbing Kirkegaard sløjffet.

Det smukke, haandsmedede Gelænder og de ejendommelige, fine Blomsterkurve paa Gravstedet blev fjernet og omgaaende solgt som gammelt Jern. Kun den ulæselige og forsømte Gravplade paa Kirkemuren blev heldigvis ikke taget ned.

Undertegnede henvendte sig nu til rette vedkommende om i det mindste at lade Pladen restaurere. Det blev ogsaa taget til Overvejelse, men da der var gaaet fem Aar, og intet Initiativ havde vist sig for en Oppudsning af denne, fandt en Mand, at nu kunde det være nok, og paa egen Regning lod han da Gravpladen istandsætte.

Denne Mand var Entreprenør Jens Nielsen i Nørregade, der som Paaskønnelse herfor fik et stort indrammet Fotografi af Stenen overrakt af Turistforeningens Formand, Hr. Stationsforstander Vindeløv, ligesom han fortjener Tak herfor af hver historisk interesseret.

Paa Pladen læses nu tydeligt denne smukke Indskrift, som er karakteristisk for sin Tid:



Herunder hviler Støvet  
af  
tvendé haabefulde Ynglinge  
Uhrmagersvend

AXEL CHRISTIAN GRUNDTVIG

Født d. 15. April 1818, død d. 10. October 1839

Kort efter at have paabegyndt  
sit Mesterstykke  
og

Student

LAURITZ PEDER GRUNDTVIG

Født d. 8. Januari 1822, død d. 3. Februari 1840

De vare i Livet deres Forældres Glæde  
og bragte dem ved deres Død den første Sorg

Giem du, o Moderjord det kjære Støv  
af dem, som os forlod i Ungdoms Dage

Her visner brat det unge grønne Løv  
Men — hist forstummer jo vor Graad, vor Klage

Samt Forældrene

KAREN GRUNDTVIG, født KJELDBERG

død d. 24. Januar 1858 i en Alder af 78 Aar

efter 44 Aars lykkelig Ægteskab og  
Kjøbmand MORTHEN GRUNDTVIG

død d. 13. December 1864 i sit 83. Aar

Deres Minde vil med Taknemmelighed  
bevares af deres efterladte Familie.

Den nævnte Kjøbmand Morten Grundtvig ejede den store Købmandsgaard paa Hjørnet af Algade og Svanestræde, hvor nu Brugsforeningens Ejendom ligger.

Han var den næstsidste af Nykøbings Borgere med Efternavnet Grundtvig.

Faa Aar efter døde den sidste Bærer af dette Navn i Nykøbing, men han havde den tragiske Skæbne at dø paa Fattigvæsenet.